
1  

 
 
Progressivo n. 20448/24 del 21/11/2024 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPD/315 DEL  21/11/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

UFFICIO MONITORAGGIO E COORDINAMENTO AIUTI DI STATO 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. 

N. 36/2023 AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

SPECIALISTICO DI SUPPORTO ALLO SVILUPPO DI ATTIVITÀ E SERVIZI DI 

COMUNICAZIONE PER L’ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI 

INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ DEL CSR ABRUZZO 2023/2027 E GLI 

INTERVENTI DEL PSP PAC 2023/2027 DI INTERESSE REGIONALE (Reg. UE 

2021/2115 art. 123). CIG: B0866B96C2 CUP: C91C23002770009. APPROVAZIONE 

DEL PIANO DELLE ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

ANNUALITA’ 2024 e 2025 E DEL CONTRATTO ATTUATIVO PER IL PERIODO 

– 2024 (DAL 25 NOVEMBRE AL 31 DICEMBRE) – 2025 (DAL 1 GENNAIO AL 30 

SETTEMBRE). Annullamento d’ufficio della Determinazione DPD/307 del 

13/11/2024. 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 
RICHIAMATA integralmente la Determinazione DPD/307 del 13/11/2024 con la quale tra l’altro si è provveduto 

a:  

- approvare il Piano delle Attività di comunicazione e informazione annualità 2024 (dal 25 novembre al 

31 dicembre) e per il 2025 (gennaio-settembre), di cui all’Allegato A alla determinazione suindicata di 

cui ne è parte integrante e sostanziale, unitamente al cronoprogramma delle attività da svolgere (Allegato 

A.1); 

- dare atto che la spesa per il 2024 (dal 25 novembre al 31 dicembre) pari ad € 20.352,33 (iva inclusa) trova 

copertura finanziaria nel capitolo 101487 art. 2 a valere sull’impegno indicato nella Determinazione n. 

DPD/307 del 13/11/2024 e che la spesa per il 2025 (gennaio-settembre) pari a € 72.027,02 (iva inclusa) 

trova copertura finanziaria nel medesimo capitolo a valere sull’impegno indicato alla determinazione di 

cui sopra; 

- approvare lo schema di Contratto Attuativo, riferito ai periodi 25 novembre – 31 dicembre 2024 e 1° 

gennaio – 30 settembre 2025, di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale della determinazione n. 

DPD/307 del 13/11/2024, corredato dei correlati Ordini di consegna, di cui agli Allegati B.1 e B.2, anche 

essi parti integranti e sostanziali della stessa determinazione; 

- rinviare a successivo provvedimento l’approvazione del richiamato Piano delle attività per il periodo 

ottobre-dicembre 2025, la cui attuazione potrà avvenire solo a seguito di una variazione di bilancio e 

conseguente assunzione dei correlati impegni di spesa ed accertamenti nel bilancio 2025/2027, esercizio 

finanziario 2025, integrativi rispetto a quelli già assunti; 



2  

DATO ATTO che sono stati accertati taluni errori dall’Ufficio Monitoraggio e coordinamento Aiuti di Stato 

nell’ambito dello schema di contratto attuativo e dei suoi allegati (ordini di consegna), in merito alla determinazione 

del periodo di decorrenza del contratto attuativo (dal 25 novembre 2024 al 30 settembre 2025), al calcolo della voce 

di spesa attribuibile al personale coinvolto nelle diverse attività di comunicazione, nonché nel determinare il valore 

della garanzia definitiva; 

 

PRECISATO che tali errori, accertati dall’Ufficio Monitoraggio e coordinamento Aiuti di Stato, sono stati 

evidenziati altresì dalla Fondazione Giacomo Brodolini srl SB, aggiudicatario del servizio specialistico di supporto 

allo sviluppo di attività e servizi di comunicazione per l’attuazione della strategia di informazione e pubblicità del 

CSR Abruzzo 2023/2027 e gli interventi del PSP PAC 2023/2027 di interesse regionale (Reg. UE 2021/2115 art. 

123), nella corrispondenza intercorsa tramite e-mail (13-14 novembre 2024) e presente agli atti del Dipartimento;  

CONSIDERATO che, per quanto sopra espresso, si rende necessario annullare d’ufficio la sopra richiamata 

Determinazione n. 307/2024 al fine di poter procedere, con successivo provvedimento, all’approvazione del piano 

delle attività di informazione e comunicazione annualità 2024 e 2025 e del contratto attuativo per il periodo 2024 

(dal 1° dicembre al 31 dicembre) – 2025 (dal 1° gennaio al 30 settembre); 

VISTE: 

- la Legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” ed in particolare l’articolo 21- novies che disciplina l’annullamento d’ufficio 

dei provvedimenti amministrativi; 

- la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 

- la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 1/10/2013 n. 31 e s.m.i. recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle 

LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- L.R. 6 giugno 2023, n.25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione Abruzzo”; 

 

RITENUTO NECESSARIO annullare d’ufficio la richiamata Determinazione DPD/307 del 13/11/2024; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di annullare d’ufficio la Determinazione n. DPD/307 del 13/11/2024; 

2. di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione del piano delle attività di informazione e 

comunicazione annualità 2024 e 2025 e dello schema di contratto attuativo per il periodo 2024 (dal 1° dicembre 

al 31 dicembre) – 2025 (dal 1° gennaio al 30 settembre); 

3. di trasmettere il presente atto alla Società Fondazione Giacomo Brodolini s.r.l. SB. 

 
                   L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio 

          Dott. Patrizio Buccioni 

Firmato elettronicamente 

 

        Dott. Patrizio Buccioni 

     Firmato elettronicamente 

 

 

La Direttrice del Dipartimento 

Dott.ssa Elena SICO 

Firmato digitalmente 

 


		2024-11-21T09:03:32+0100
	ELENA SICO




